Et confirmatio fit statutorum vel priuilegiorum generalis non extenditur ad statuta iniusta vel illicita, nec ad ea, quae sunt iuri contraria, vel quae possunt aliquod ius nouum inducere, cum talis confirmatio intelligatur per obreptionem impetrata. Quod etiam procedit, vbi talis confirmatio generalis facta fuisset cum clausula, ex certa scientia, quoniam non est verisimile, principem voluisse talia statuta iniusta approbare, & quia etiam capienda sunt interpretatio, per quam minus deoretur iuri communi. Praeterea talis confirmatio refertur tantum debet ad actus validos, & non ad inuadidos, vt late haec omnia tradit plures Dd. ad eos allegans Roland. à Vall. d. conf. 29. num. 3. & seqq. vbi ad n. 36. & Marian. Socin. tan. conf. 32. num. 43. lib. 3. ad quos est omnino occurrendum, quoties opus fuerit, & ad Auiles, vbi supra, num. 4. & seqq. vbi aliqua supra d. por Roland. tradit, amplians in Papa confirmante generaliter statuta alicuius ecclesiae, vt non videatur confirmare iniusta, nec ea, quae sunt contra bonos mores & iustitiam, nec contra libertatem ecclesiasticam, sed tantum iusta.

Et quod iudex fit iurans seruare statuta, non teneatur seruare, quae sunt contra libertatem

ecclesiasticam, tenet idem Auiles cap. 17. prator. in gloss. buenas, manero 7. folio 118. & dicitur Auiles vbi supra, in glossa proueer sobre ello, per totam illam gloss. tradit alia plura in materia confirmationis statutorum vel priuilegiorum, quae ad nostrum propositum non spectant, ideo non refero Adde Ferdinand. Loazes in alleg. iuris pro Marchione Velez, in respons. ad quintum fundamentum, numero 46. & sequentibus pag. 330. vbi plura in proposito iuramentum refert, de iurante seruare statuta, vt intelligatur de iustis & honestis, validis & obseruatis.

De secundo, fit quod statutum ciuitatis vel villa ad hoc, vt obseruetur, si non est confirmatum per superiorem, requiritur quod vsu approbatum sit, probat expresse lib. 1. Taur. in illis verbis, Y en la que por ellas no se pudiere determinar. (scilicet per ill. ordinationem & pragmatikas) Mandamos que se guarden las leyes de los fueros, ansi del fuero de las leyes, como las de los fueros municipales que cada ciudad, o villa, o lugar tuuieron, en lo que son, o fueren esadas y guardadas en los dichos lugares, y no fueren contrarias las dichas leyes de ordenamientos, y pragmatikas. Et de iure communi idem tenet & probat Capol. cons. 13. Et licet Roder. Suar. in praem. leg. fori. in princ. teneat contrarium, imo quod vsus status, sicut iuris communi non sit necessarius, quia semper sunt in viridi obseruantia, nisi contrarium probetur, praecedens tamen opinio communis & magis communis est, sc. quod ad hoc, vt statutum valeat, & sit obseruandum, requiritur quod sit moribus vtenitum approbatum, vt concludit alios allegans Rol. à Vall. conf. 99. numero 5. & 6. libro 2. quam etiam tenet Auiles simpliciter, vbi supra, ad fin. dicens, Quicquid fit de iure, semper video quod talia statuta maxime in supremis audientis Regalibus non custodiuntur, nisi sint confirmata per Regiam potestatem, nisi d. statuta sint antiqua & vltima. Quae opinio probatur expresse in d. l. 1. Taur. in verbis supra relatis. Et ideo non est amplius de ea dubitandum, quicquid non bene meo iudicio nouissime velit, & in contrarium intelligat d. l. 1. Taur. reprobans Rod. Suar. Io. Bapt. Tolet. in suo erario communium opin. litero. d. n. 251.

Imo fit & h. quae semper sunt in viridi obseruantia, & non requiritur probatum vsus, vt in l. Arrian. C. de haeret. & Manich. est necessarium, quod a populo recipiantur, quia tunc instituntur cum publicantur & firmantur, cum moribus vtenitum approbantur, vt inquit text. in cap. in istis, §. leges, 4. dist. 1. Nam lex nullam vim obtinet, si ab initio recepta non fuerit a subditis, ea enim lege & intentione datur, vt non aliter obliget quam si fuerit recepta a republica, vt testatur communem esse Dominus Couar. l. 2. var. cap. 16. num. 6. ver. 5. de quo videndus est late Dominicus à Soto de iust. & iur. lib. 1. q. 1. art. 4. fol. 13. & seq. & Capol. cons. 13. per totum & bene Rol. à Vall. d. conf. 99. n. 6. vbi concludit, quod quotiescunque aliqua lex seu reformatio edita a Principe non fuit recepta, nec moribus vtenitum approbata, qui legem illam non fertur, non dicitur ipsius transgressor, videndus est etiam Greg. Lop. in l. 16. in glo. el pueblo, tit. 1. par. 1.

Sed est differentia fit inter leges & statuta, quia ill. iuris communis Regni si recipiantur a populo raeite vel expresse, debet seruari, licet non probeatur earum vsus, quia lex semper est in viridi obseruantia, vt in d. l. Arriani: Statuta v. populorum ultra receptio

receptionem requiruntur vsum vt supra probatum est. Et de his statutis seu ordinationibus approbatis potest secundo intelligi d. c. 17. correctio- rum, dum precipit correctioibus seruate statuta villa vel ciuitatis, quae fuerint bona vel de confirmatis per superiorem, & d. l. 13. sit. 7. ordin. supra relata.

11 Ex qua t communi opin. & l. Regia approbata infero, quod cum alleganti l. fori incumbat onus probandi esse vtilitas, non vero neganti eam vsum, & hic vltus probetur, etiam si testes non dicant nec concludant de diuturnitate temporis nec de actibus, sicut requiritur in consuetudine, vt tradi optime Rod. Suar. in proem. leg. fori, vbi limitat duob. modis d. l. 1. Taur. in quibus non est necessarium probare vsum. Primo, quando vltus legis est notorius, puta, quod lucra soluto matrimonio diuidantur. Secundo, quando casus l. fori nunquam, aut raro accidisset (nedom in ciuitate, sed nec in Regno, secundum Greg. Lop. in l. 7. gl. Paladin. in fin. sit. 1. part. 1.) quia cum tunc non possit probati vltus, sufficit probare saltem ex fama & praesumptione, quod testes non recordantur tale negotium vidisse in ciuitate, eadem omnia dicenda sunt & tenenda in statutis ciuitatis vel villa, sc. vt eorum vsum alleganti incumbat onus probandi, esse vtilitas, non vero hoc neganti, praeterquam in duobus, casibus supra positus per Rod. Suar. Et quod vltus statutorum probetur etiam eodem modo, quo probati dicit Rod. vsum legum fori, & statuta ciuitatis vel villa aequiparentur in hoc per d. l. 1. Tauri, vt vltus est. Igitur eadem debet esse iuris dispositio in vtriusq. per reg. iuris vulgarem, quae de aequiparatis loquitur. Sed exemplum primi casu suprad. non placet, quia quod lucra constante matrimonio quaesita diuidantur inter coniuges alius legibus. Regis ordinationi confirmatum est, vt probat Burgos de Paz, in d. l. 1. Taur. n. 133, vbi n. 156 & seq. late agit de secundo casu & limitat. Roder. Suar. supra relata, & tandem probat contrarium, & refert alias limitat. & n. 172. & seq. latissime agit pro & contra de opin. Roder. Suar. supra relata circa modum probandi vsum.

13 Supradicta tamen t in hoc secundo casu de vltu statutorum possunt limitari in statutis, quae sunt a populo propter bonam gubernationem, & propter exigentiam publicam, vt contingit in vicualib. & similibus. Quia haec si sunt bona, iusta & conuenientia Reipublicae, cum secum afferant iustitiam & necessitatem vltus, statim custodiri & obseruari debent absque vltus probatione, per ea, quae supradicta sunt in primo casu huius cap.

Hinc suscinetur vltus quotidianus, quem videmus, mandatorum pro bona gubernatione, quae sunt a conciliis ciuitatis vel villa quotidie, nam statim quod publicantur iubentur custodire & custodiuntur, quorum vltus non probatur, nec potest probari cum sint de recenti condita & ordinata.

14 Et an index t teneatur de necessitate seruare statutum licet non sit in iudicio productum (intellige in casibus, in quibus debet seruari, secundum supradicta.) videndus est omnino Auiles in proem. c. pratorum, in gl. en los casos, n. 12. fol. 17. col. fin. vbi sequitur distinct. Bart. in l. omnes populi, n. 67. ff. de iust. & iur. & aliorum, quos refert, quae est huiusmodi. Quod si litigo in vna ciuitate, & volo fundare intentionem meam ex statuto alterius ciuitatis, debeo illud statutum producere,

aut volo fundare intentionem meam ex statuto eiusdem ciuitatis, & sunt statuta publice nota in volumine statutorum inserta, & illa non oportet produci, aut sunt statuta non sic publice nota sed extraneantia, & illa debent produci cum quis possit ipsa probabiliter ignorare, sicut est in consuetudine. Et hanc doctrinam Bart. sequitur & declarat ibi Ioan. Orosc. num. 204. cum seq. Vide etiam Mont. in l. 1. sit. 7. lib. 1. for. in gl. en el conejo, colum. 2. vbi idem ipse Bald. dicit, quod statuta ligant, ex quo sunt in archiuo publico, & communiter habetur ipsorum copia licet non appareat, quod fuerint publica vel reformata.

Adde quod index, t qui iuravit seruare statuta loci, tenetur de necessitate sequi statutum loci illius, & secundum illud pronuntiare, licet non sit allegatum nec productum in iudicio: licet secus sit in consuetudine, & in statutis extraneantibus non positus in volumine statutorum, secundum Paris. de Put. in vr. de syndic. in verb. statutum, n. 5. & 7. vol. 2. tract. fol. 424.

Hic sic praehabitis, t est addendum, quod iuramentum de seruando statuto ecclesiae, tam edita quam edenda, non extenditur ad statuta moribus vltentium non recepta, vel per contrarium consuetudinem abrogata, secundum Bald. in pral. feud. col. 5. vers. item nos dicimus: cuius ratio allumi potest, ex l. fin. C. de non numer. pecu. & ex his quae late circa eius intellectum diximus sup. c. procedenti, quia iuramentum debet intelligi secundum naturam actus, super quo interponitur & recipit illas conditiones, limitationes, interpretationes & exceptiones, quae recipit principalis dispositio, vt supra cap. preced. dictum est, & tradit etiam Rol. a Vall. conf. 70 n. 10. l. 2. Sed de natura statuti humani est, vt non seruetur nec eo decidatur licet & causis, nisi probato eius vltu, vt in d. l. 1. Taur. cum supra dictis latius. igitur iuramentum dictum sic generaliter praestitum de seruandis statutis ecclesiae, intelligi debet secundum ius, sc. de statutis vltitatis vel non abrogatis contrario vltu. Et hanc Bald. opin. sequitur Rol. a Vall. d. conf. 99. n. 7. vbi ad hoc allegat gl. singularem Bart. & ceteros, in l. si quis priore, ff. ad Trebell. vbi confirmatio statutorum non extenditur ad statuta non recepta, vel alias abrogata, quia amplius non sunt statuta. Et allegat etiam Alexand. & Gozad. ad hoc, vt idem sit in statuto moribus vltentium recepto, quod per contrarium vltum decem annorum exstinctu fuit, & hoc procedere secundum ipsum Gozad. & alios quos refert, nedom ad tollendam l. ciuilem, verum & canonicam. Hanc etiam illat. tenet & sequitur alios allegans Auiles in proem. c. pral. in gl. en los casos, n. 10. fol. 17. dicens, quod si index iuravit seruare statuta, intelligitur de statutis, quae sunt in vltu, non de illis, quae sunt sublata consuetudine, & sic quae non sunt in vltu, vt in l. 2. sed quia, C. de vet. iur. enuch. & allegat tenentem Paris. de Put. & Ang. in d. l. omnes populi, in fin. dicentem, quod qui iurat seruare statuta & consuetudines, non omnino tenetur seruare, nisi laudabiles & praescriptas, secundum Innoc. in c. dilecti, de maior. & obed. & iterum repetit dictum Angel. & Innoc. idem Auiles c. 17. pral. in gl. beneas, vbi allegat quaedam iura generalia pro eis, tradit Burgos de Paz. in l. 1. Tauri, n. 365. & seq. fol. 118. dicens, quod iurans seruare leges Regias, intelligitur de receptis & vltu non abrogatis.

Et

15 Et hunc casum tiam habui ego in practica in quodam processu ad me delato, vt in eo sententiam diffinitiuam darem tanquam assessor iudicum, del regimieto, lociotum iudicis ordinarij reuocati. Accubatur quidam custos montium huius ciuitatis, eo quod denuntiationes contra statuta & ordinationem huius ciuitatis delinquentium sine indebitum facientium, non attulisset ad Correctorem huius ciuitatis singulis quatuor vel tribus mensibus, iuxta formam cuiusdam ordinationis huius ciuitatis, vt delinquentes punirentur: allegabaturque contra ipsum, custodem esse peritum, & amisisse salarium dicti officij, eo quod tempore, quo suscepit & acceptauit dict. officium iuravit seruare in eo ordinationes sine statuta huius ciuitatis, inter quae erat illud, quo praecipiebatur, vt singulis tribus vel quatuor mensibus, custos montium afferretur ad iudicem huius ciuitatis denuntiationes ad se factas coram iudicibus ruralibus, sub poena infamiae & amissionis salarij exsilii- que. Ipse reus probauit, sibi non lectam fuisse ordinationem supradictam, nec ad sui notitiam petuenisse, & quod nunquam fuit vltu approbata, quinimo probauit recte contrarium eius vltum, & praeterea praestitit dict. iudici denuntiationes quas in dicto officio fecisset coram iudicibus ruralibus, licet eas non produxisset tempore contentio in praedict. ordinatione, probauit tamen eas se produxisse in tempore vltato, & ante, & insuper suam bonam famam, & vltum fuisse officio illo recte fideliterque, & melius alius cuiuslibet praeteritis. Ipse cum huius processus merita & iustitiam causae cum correctore reuocato conferens, sicut moris est, allegauit ei supradicta, quae sunt expressa, meo iudicio, in proposito, scilicet, quod iurans seruare statuta, non teneatur seruare illa quae sibi non productur nec ostenduntur, praecipue si ea ignorat: tum praeterea, quod etiam si sibi exhibita forent & lecta, adhuc non teneatur seruare, quae vltu approbata non sunt, nec illa quae vltu contrario sunt abrogata, sicut in proposito contingit, praecipue cum ex parte accusatoris non fuisset probatum statutum illud esse vltatum, imo licet id intendit, probare non potuit, dictus Corrector (aliquo forsitan priuato respectu, quod non affirmo) noluit concedere supradictis. Quo viso, ego sententiam meam firmavi, qua protuli dictum custodem esse absolendum, & eum tantum condemnauit in expensis processus iuste factis, & hoc quia debuit videre praedict. ord. nationes huius ciuitatis, quandoquidem eas se seruare iuramento promisit tempore, quo suscepit officium, licet in peritium nec aliam poenam non incurrisset, per supradicta: index vero ordinarius condemnauit dictum custodem in amissione salarij, & vt fertur, in quodam exilio voluntario. Me tamen non poenitet, supradict. meam sententiam, vt dixi, protulisse, quia exiitimo eam iustam & iuri conformem fuisse per suprad. omnia quae sunt summopere notanda in practica.

16 Ex supradictis t inferitur in proposito, quod tradit Ioan. And. in Nouell. in cap. 1. de his, quae sunt a mai. parte cap. vbi ait, quod si canonici iurant seruare statuta, intelligitur, quousque durabunt, & possunt statuta reuocare & non sunt perituri, cum de natura ipsorum statutorum sit, quod reuocari possunt, sicut testamentum, vt per

Bartol. & Dd. in l. omnes populi, num. 32. & 33. digestis de iust. & iur. communiter approbatur, vt infra dicam, in 2. part. cap. 1. num. 4. & est text. in c. cum accessissent, de consis. Hanc illationem sequitur Auiles in d. cap. 17. prator. in gloss. las bara, num. 2. 1. vbi in fine, d. gloss. addit etiam, quod si omnes de consilio iurauerunt seruare statuta, possunt ea pro bono publico reuocare sine metu peritij, quia iuramentum intelligitur dum statuta, fuerint statuta, id est, non fuerint reuocata. Si tamen iurassent non reuocare, tunc bene essent perituri reuocando ea, nisi habita esset consideratio statuti tanquam a causa finali, quia tunc defectus causae finalis excusat a peritio secundum Montalquem ibi refert, & in d. num. 2. late agit, an statuta facta per populos concessione Regis per illum text. possint postea reuocari. Et distinguit vt ibi per eum. Et circa d. illationem de statuto iurato facto a ciuibus, an possit tolli, mutari & reuocari per eoldem, videndus est praeterea late Gand. in tract. malef. in rub. de obseruat. stat. num. 18. fol. mibi 218. colum. 3. & 4.

SVMMARIVM.

- 1 Obligatus ad factum, non tenetur praesice facere, sed liberatur soluendo interesse.
- 2 Interesse, quod succedit in obligationibus facti, potest peti iure actionis.
- 3 Obligatus ad factum, liberatur praestando interesse, etiam si in obligatione sit adiecta clausula rato manente pacto.
- 4 Obligatus ad factum, de iure canonico cogitur facere, nec liberatur praestando interesse.
- 5 Obligatus ad factum, de iure Regio praesice cogitur facere, nec liberatur praestando interesse, nisi in casibus specialibus hic positus.
- 6 Obligatus ad factum, qui iuravit promissionem suam, praesice est cogendus facere.
- 7 Emptor tenetur stare colono, si pro securitate locationis iuramentum intercedat cum hypotheca bonorum.

CAPVT XXXIX.

De obligatis ad factum.

OBLIGATUS t ad aliquid faciendum, non tenetur praesice facere, sed liberatur soluendo interesse: text. in l. stipulationes non diuiduntur, vers. Celsus, ff. de verb. obligat. cuius verba sunt haec: Celsus ait, posse dici iuxta estimationem facti dandam esse petitionem. Idem etiam probat text. in l. si quis ab alio, §. fin. ff. de re iudic. per quae iura ita tenet Bartol. reproband. gl. ibi contrariam, in leg. vnic. n. 28. in vers. item esset, C. de sententia, quae pro eo quod interest, & c. Et ibi Curt. num. 60. dicit communem, qui aliquo modo vult defendere contrarium, tenet etiam Bart. in d. l. stipulationes non diuiduntur, in princip. quast. 8. & ceteri omnes hanc etiam opin. per d. vers. Celsus, sequitur & dicit communem plures referens Ant. Gom. 2. rom. c. de individuis, num. 22. vbi bene agit & limitat aliquibus modis.

Et aduerte, t quod hoc casu potest peti interesse iute actionis, vt probat text. in d. vers. Celsus, ibi iuxta estimationem facti dandam esse petitionem.

per quem text. ita tenet Bartol. in d. l. vnic. num. 28. in princip. cuius opinio est communiter approbata, secundum Rebuff. ibi super gloss. in aliis, num. 1. & Ioan. Igne. in l. quatuor. ff. de reg. iur. num. 31. & Ang. in §. actionum. n. 26. Infit. de act. dicit communem Curt. in d. l. vnic. num. 6. & Abb. in c. cum venerabilis, num. 18. de except.

3 Amplia primam communem, et etiam si adiciatur clausula, rato manente pacto, secundum Bald. in l. si de fundo. 2. de iura. C. locat. qui allegat l. si fundus. ff. de iur. iur. Greg. Lop. in l. 34. in gl. a todo, tit. 11. part. 5.

4 Sed de iure canonico qui facere promisit, precise facere cogitur, argum. text. in c. 1. in cap. qualiter, de pact. ut pluribus huius opinionis Dd. relatis, dicit & sequitur Couar. de pact. in 6. part. 1. §. 4. n. 6. contra Ioan. Andr. & Fel. qui tenebat etiam de iure canonico promissorem facti liberari prestando interesse, nec cogendum esse precise facere, per text. in c. dilecti, de arbit. cui text. respondet Couar. ideo ibi non cogi quem precise ad factum, sed liberari praestatione pecnia, quia alternativae censetur obligatus ad factum vel ad penam, quia facere sub pena promisit. Pro quo ipse bonum text. confidero in l. qui fidem, & que ibi notant gl. & Dd. ff. de transact. §. l. 34. tit. 11. part. 5. Hanc ead. opin. quod de iure canonico obligatus ad factum, si adimplere potest, precise possit compelli ut faciat, tenet alios allegans Gregor. Lopez in l. 3. in gl. pudesse hanc, ad fin. tit. 14. part. 5. Et ita est tenendum, quamvis contrarium tenet etiam D. Hieron. Zanetti in tractat. de different. vtriusque iur. differentia 66. num. 121. volum. 1. tract. diuer. Dd. fol. 179.

Faure etiam causa pra obligatus ad factum tenetur precise facere, nec liberatur praestando interesse, per in l. qui Roma, §. Flavianus, qui text. loquitur in libertate, ff. de verb. oblig. & ibi Dd. quos refert & sequitur Tiraq. de privileg. causa pra. privileg. 122.

5 Iure tamen pro nostro Regio est dubium, an obligatus ad factum, precise sit cogendus facere vel liberetur praestando interesse? Nam videtur quod communis opinio suprad. de iure communis, sit correcta de iure Regio, & quod eo attentio obligatus ad factum, cogatur precise adimplere, si possit facere, primo per l. 13. tit. 11. part. 5. vbi probatur, quod obligatus ad dandum vel faciendum, debet per iudicem loci cogi, ut adimpleat. Nota verba, de iure apremiar que lo cumpla luego, quia hoc expresse denotat praefatum coactionem. Secundo pro hac ead. opin. est l. 35. eodem tit. 11. par. 5. vbi probatur, quod obligatus ad dandum vel faciendum aliquid sub pena, tenetur alterum facere, vel dare vel facere, vel pena solvere ad electionem stipulatoris. Ergo si stipulator velit quod promissor faciat sicut promissit, cogendus est facere precise, licet de iure communi in illo de electione aliquid esset dispositum, secundum communem opin. vt aduertit Greg. Lop. ibi in gl. qual mas quisere. Tertio pro hac opin. videtur alia lex Regia 3. tit. 14. par. 5. in vers. Otrosi dezimos, vbi probatur, quod si obligatus ad factum non possit illud facere modo quo promissit, debet illud per equipollens adimplere ad arbitrium boni viri, & ultra id tenetur solvere alteri parti damnum & praediciam, quod ei superuenit ex eo, quod non adimpleverit sicut promissit. Ergo a contrario sensu (quod argumentum est fortissimum in iure, innuit lex illa) quod

si potest facere, cogitur precise facere, & non liberatur soluendo interesse, quod etiam alia inductione probatur in d. l. 3. Nam si liberaretur soluendo interesse etiam eo casu, quo posset facere, lex illa non eum obligaret in casu impotentia ad faciendum alio modo arbitrio iudicis ultra damna & interesse, vt expresse lex obligat, qui alias in plus teneretur & compelleretur, qui non posset factum adimplere, quam qui posset: quod non est dicendum, quia est contra ius. Igitur obligatus ad factum tenetur precise implere, & ad id cogendus est si potest facere. Quod etiam probatur in d. l. 34. tit. 11. part. 5. in vers. Otrosi dezimos, el 2. ibi, que el puede demandar lo que le fue prometido contra los danos, y los menoscabos que recibio, por razon que no cumplio aquello que prometio. Ergo tenetur precise adimplere ultra damna & interesse. Probatur etiam in ead. l. ad fin. ibi. Pero si aquel que hizo la promission, quisere luego comencar a cumplir lo que auia prometido en ante que respondiese al otro en iuxta, deue ser cobido, e si lo cumpliere, entonce no seria tenido de pebiar los danos, ni los menoscabos que de suyo diximos. Ergo ecce quomodo aliter non admittitur in iudicio obligatus ad dandum vel faciendum, nisi adimpleat promissum: quod si quidem faciat antequam respondeat (hoc est iure contestetur) satisfactum & non tenetur ad damna & interesse, alias fecus, & ad vtrumque tenetur. Certe ha leges Regie manifestissime videntur probare hanc opin. contra communem, & sic opinio communis supradicta corrigitur hodie illis legibus, & ita inuenio quod tenet expresse Greg. Lop. in dist. leg. 3. in gl. pudesse facer, per totum. Quarto pro hac eadem opinione allego l. 4. tit. 17. part. 3. vers. Et si la sentencia, cuius verba sunt haec: Et si la sentencia fuisse dada contra el demandado en razon de alguna cosa que deuieste fazer, deuelo apremiar que lo haga, as si como fue puesto, o lo prometio. Ecce ergo l. expresse probantem, obligatum ad factum, compellendum esse facere sicut promissit. Nota verbum deuelo apremiar, & ita text. ille constat eadem inductione, qua dist. l. 13. tit. 11. part. 5. Sed inuenio quod Antonius Gomez. in dist. 2. tom. cap. 10. de inuid. num. 22. inquit communem opinionem supradictam non corrigi per dist. leg. 4. tit. 27. part. 3. quia debet intelligi secundum ius commune, scilicet quod compellatur facere, alias solvat interesse. Sed intellectus mihi non satisfacti, quia illa lex dicit, deuelo apremiar a que lo haga, as si como fue puesto, o lo prometio. Pondera primo verbum, deuelo apremiar, quod non admittit supplementationem Antonij Gomez vbi supra, quia text. in d. vers. Celsus, qui de iure communi probat, obligatum ad factum, liberari praestando interesse, non loquitur his verbis, sed aliis coactionem non significantibus hoc modo, Celsus ait, posse dici iuxta a estimationem dandam esse petitionem. Secundo pondera verba statim sequentia illius l. simul cum praecedentibus, scilicet Deue lo apremiar, que lo haga, as si como fue puesto, o lo prometio. Ecce ergo l. expresse praecipientem pro forma, vt obligatus ad factum compellatur facere sicut promissit. Ergo alio modo no admittitur, quia quando lex aliquid requirit pro forma, debet illo modo adimpleri, & non sufficit si adimpleatur per equipollens, vt sunt iura vulgaria, & dixi in repet. l. nemo potest, in prin. ff. de legat. 1. Non obstat etiam si secundo modo respondeatur illi l. Regia, scilicet quod loquatur

in obligato ad factum per sententiam, vt constat ex ipsa libid. Et si la sentencia fuisse dada contra el demandado en razon de alguna cosa que deuieste hazer. Quo casu etiam de iure communi tenetur condemnatus, potest & debet compelli precise, vt faciat, vt in l. qui restituere, & ibi gl. & Dd. digest. de rei vendic. & tradit Ant. Gom. vbi supra, versicul. quintus casus, & Roder. Suar. in l. post rem indicaram, in 3. extensione, digest. de iudic. quia satisfacio huic responsioni, quod lex illa Regia non solum loquitur in condemnato per sententiam ad factum, prout loquitur in sui. 1. par. sed etiam in promittente facere, vt constat ex ead. l. statim, ibid. o lo prometio. Et ita nullo modo, saltem bono, meo iudicio, potest responderi illi legi nec ceteris supra allegatis, quod minus corrigant communem opin. supradictam probatam in d. ver. Celsus, & ita teneo per illas leges Regias cum Gregor. Lop. esse correctam illam communem opin. & hodie iure Regio non procedere, sed tenendum esse, quod obligatus ad factum, debeat precise compelli ad faciendum, si potest facere, & si non satisfactum, nec liberetur soluendo interesse, quamvis Greg. Lop. vbi supra sic non declaret. Eand. sententiam nouissime probauit Matienco in l. 2. tit. 16. lib. 5. non collect. Reg. glof. 6. n. 2. notans eam l. ibi pro hac parte secundum vnam lecturam, & Ioan. Grae. alios allegans in reg. 184. n. 3. Et ita vidi aliquando praecitari in istis ministrabilibus, qui obligantur ad faciendum aliquid opus sui officij, nam si id non adimplent, & altera pars petat, incarcerationem per indices, donec adimpleant promissa vel satisfactum alteri parti de adimplendo. Si autem parti petenti nihil magis interesset in adimplimento praefato facti, quam in solutione eius quod interest ob non implementum factum promissum, idque notorie constat, & obligatus offert cum effectu interesse, allegans difficile sibi fore adimplere precise, non video, saltem attentae aequitate, cur permittere debeat iudex, vt hic debitor satisfactum non videatur. Et hoc casu censentur equidem esse limitandas dictas leges Regias, quia videtur creditor hoc casu esse in malitia aliud petens.

Secundo limitatur, quando promissor non potest facere, vt in d. l. Regis probatur, & supra, quoque dictum est.

6 Si tamen obligatus ad factum iuravit promissionem suam, tenetur precise, & ad id compellendus est etiam de iure communi absque dubio. Ita tenet gl. in l. si pecuniam, digest. de cond. causis, dat. in verb. necesse habere, dum dicit, vt quia iurasti, quam testatur communem l. ibi, num. 23. & est similis glo. in c. ex literis, el 2. verb. sub iuramento, de sponsalib. Abbas c. fin. per text. ibi, ne praelat. vices suas, dicit communem idem l. in l. quoties, num. 36. C. de rei vendic. & idem l. in l. si infulam, num. 35. ff. de verb. oblig. & Curt. in l. 1. num. 10. ff. si quis in iur. voc. non iur. & idem in l. 2. §. 1. num. 35. ff. si cert. per. sequitur plures allegans Boer. cons. 14. num. 9. vbi inquit, quod iuramentum compellit precise ad factum, ita quod non euaditur peritium soluendo interesse. Hanc dicit communem, solidiorem & vertiorem Gom. in §. item si quis postulante, num. 7. de actionib. vbi eam bene probat & defendit: & hanc opin. testatur communem eam sequens & bene probans & defendens ab impugnationibus aliorum tenentium contrarium, Couar. de pact. in 6. part. 1. §. 4. n. 6. Communem quoque testatur Anton. Gom. 2.

tom. cap. 2. num. 20. eolum. 5. illius num. versic. 5. principaliter, & in cap. de inuid. num. 22. versic. quarto casus, & addit. Abb. in cap. 1. num. 11. littera E. de iudic. dicit etiam communem alios allegans Auend. in c. 2. prator. n. 4. fol. 22. col. 4. hanc etiam dicit magis communem plures Dd. referens & eam late probans & defendens Roland. a Vall. consil. 6. num. 32. & seq. lib. 1. quam etiam tenet Syluest. in sua summa verb. iuramentum, el 4. num. 21. licet existimet communiter Dd. tenere contrarium, sed fallitur. Nam communis opin. hoc tenet, vt videtur. Hanc etiam testatur magis communem opin. glof. & ab ea non esse in iudicando recedendum, D. Hieronym. Zanetti in tractat. de different. vtriusque iur. differentia 67. num. 125. vol. 1. tractat. fol. 179. vbi pro ea allegat bona iura, scilicet e. debitoris, de iure iur. cap. ex literis, cap. commissum, de sponsalib. c. breui, de iure iur. per locum ab speciali, & in c. fin. ne praelat. vic. suas, & in l. si quis maior, C. de transact. & bene responderet ad regulam l. fin. C. de non num. pec. scilicet, quod iuramentum non erat praefatum, habebat tacitam conditionem a lege: sed in casu nostro iuramentum erat praefatum secundum verba, ideo obseruandum: item quia interesse non venit ex natura primordiali obligationis faciendi, sed ex accidentali propter moram, vt in iurib. supra allegatis, in princ. huius cap. Eand. gl. in hoc sequitur & bene probat plures allegans & dicens, quod hanc partem tenent communiter Canonista & Legista, Ant. Corlet in rub. de iure iur. num. 26. & duob. seg. volum. 5. vbi fol. 15. & est communiter approbata glo. illa, secundum Marant. disputat. 7. num. 1. fol. 730. vbi allegat Corlet. vbi supra & alios plures, sequuntur etiam alij relati per Ferdin. Loazes in allegat. iuris pro Marchione Velez, in 6. fundamenta pro parte oppidi de Mula, num. 2. pag. 56. Testatur magis communem plurimos referens Anton. Gabr. lib. 2. commun. opin. concl. 8. pag. 120. vbi duob. modis limitat.

Ex qua tamen communi opinione inferitur, quod licet emptor non teneatur stare colono regulariter, vt in l. emptorem, C. locat. si tamen pro securitate locationis iuramentum intercedat cum hypotheca bonorum, tunc vigore iuramentum possit conductor precise petere sibi locationem obseruari, vt alios allegans tradit Ant. de Fano de pignor. 2. parte princip. in princ. num. 9. dixi in repetit. l. nemo potest, numer. 25. digest. de legat. 1. Possunt etiam supradicta plura ex supradicta communi opinione, que sunt dicta in capitulis praecedentibus, & dicuntur in inferioribus, ideo ea hic omitto.

SVMMARIVM.

- 1 Tutor licet iure communi possit a pupillo emere palam & bona fide iure tamen Regio non potest sub certis penis.
- 2 Lex 4. tit. 1. part. 5. in versicul. pero dezimos, ibi, fueras ende, an corrigatur per leg. 23. tit. 11. lib. 5. non. recopil. Reg.
- 3 Venditio facta a minore in fauorem sui administratoris an iuramento confirmetur, & num. seq.
- 4 A Bis qui non est contra bonos mores naturales, civiles tantum, an firmetur iuramento.
- 5 Lex potest per circuitum tollere vires iuramenti, hoc est, praesumendo fraudem & simulationem.